GRÉGOIRE. Sans peine au combat, point de palme au vainqueur. Comment être vainqueur, si l'on ne s'est pas mesuré avec les coups perfides du vieil adversaire? Le mauvais esprit épie sans cesse notre pensée, notre parole, notre action: si d'aventure il pouvait trouver matière

uelim *m H* uellem *m^v* uelle *G* || nullas *m GH*: si nullas *bm^vz* || 36 an *bm GH*: atque *b^v* || 39 nisi *m GH*: nisi quod *b(z)* nisi quia *m^v*

3. Cf. JÉRÔME, *V. Hil.* 40: à Épidaure, un raz de marée s'arrêta devant Hilarion (*incredibile dictu est in quantam altitudinem intumescens mare ante eum steterit*), les eaux devenant dures comme pierre.

5. *Tantos nuper... uiros*: en fait, le dernier « homme » mentionné, Zénon, appartient à un passé reculé; c'est son sanctuaire qui a été honoré d'un miracle « récemment ». — Sans combat, pas de victoire: voir II, 8, 13 (les *certamina* suscités par le diable sont pour Benoît des occasions de victoire).

fortasse quid inueniat, unde apud examen aeterni iudicis accusator existat. Vis etenim nosse, quomodo ad decipiendum semper adsistat ?

XX. Quidam, qui nunc nobiscum sunt, rem quam narro testantur, quod uir uitae uenerabilis, Stephanus nomine, Valeriae prouinciae presbiter fuit, huius nostri Bonifatii diaconi atque dispensatoris ecclesiae agnatione proximus.
5 Qui quadam die, de itinere domum regressus, mancipio suo neglegenter loquens praecepit, dicens : « Veni, diabole, discalcea me. » Ad cuius uocem mox coeperunt se caligarum corrigiae in summa uelocitate dissoluere, ut aperte constaret, quod ei ipse qui nominatus fuerat ad extra-
10 hendas caligas diabolus oboedisset.

2. Quod mox ut presbiter uidit, uehementer expauit, magnisque uocibus clamare coepit, dicens : « Recede, miser, recede. Non enim tibi, sed mancipio meo locutus sum. » Ad cuius uocem protinus recessit. Ita ut inuentae
15 sunt, magna iam ex parte dissolutae corrigiae remanserunt. Qua in re college, antiquus hostis, qui tam praesto est factis corporalibus, quam nimiis insidiis nostris cogitationibus insistat.

3. PETRVS. Laboriosum ualde atque terribile est
20 contra inimici insidias semper intendere et continue quasi in aciem stare.

XX, 2 testantur *bmz H* : nouerunt atque *praem. m^v G* || quod *b^vm GH* : *om. bz* || 3 Bonifatii *m^v* : -cii *bm^v GH* Bonifatii [-cii *m^v*] *m^v* Bonifatii *m* || 6 neglegenter *m H* : neglig- *bm^v G* || 7 discalcea *m GH* : discalcea *b* || 10 caligas diabolus *m GH* : diab. cal. *b* || 14 recessit *m H* : et *add. bm^{oz} om. m^v G* || 16 college [collige *m G*] *m^{vz} GH* : colligi potest *bm^v* || 20 inimici *bmz GH* : perfidi *praem. b^v* || 21 in aciem *m GH* : in acie *bm^v innocue m^v*